A questo felice esito della sua attività valsero certamente l'apprezzamento che, in tempi non sospetti, le stesse autorità della Repubblica gli avevano dimostrato, come risulta dalla lettera degli Otto di guardia al Vicario di Pescia, Iacopo Bonghianni, del 23 ottobre 1495:

Intendiamo et ad notitia al nostro officio è divenuta et certamente da huomini et persone degne di fede come tu pratici et tracti fare cosa che molto ci dispiace circa il volere amuovere dal governo et administratione dello spedale di Santa Maria Nuova di Pescia el venerando religioso e sacerdote maestro et messer Domenico de' Benivieni nostro fiorentino et certamente creatura di dDio et docta et honestissima et gentile persona, el quale sarebbe degno de altro luogho che cotesto da llui risuscitato et recuperato in modo che e fructi e beni di quello sono convertiti et distribuiti in honore di Dio et de' poveri di Giesù Cristo, che ci pare lecitamente potere dire così che lui non sia pagato d'ingratitude delle sue fatiche che assai ci dispiace intendere che tu procuri così contro a chi merita d'essere ripremiato d'altro che di detta ingratitude. [...] Et pertanto, essendo tu prudente, voglamo et conmettianti che tu usi ogni tua diligentia e prudentia e sollicitudine con tutti gli uomini di cotesta comunità et maxime cho' priori di cotesto luogho e quegli per nostra parte parendoti exortarli et confortarli ad avere lasciare vivere et morire in detto spedale messer Domenico Benivieni, certo creatura di Dio et non tanto al nostro ufficio grato ma a ogni altro magistrato et persona che di lui ha notitia. [...] Et se gli schadessi che costi venisse il detto messer Domenico, fa che lui sia quello che era inanci a' ragionamenti contro di lui fatti, et in casa sua, essendo altra gente, di sua volontà lo rimoverai e altrove il manderai. Fatti figliuolo di obedientia et buono cittadino accioché ne meriti comendatione et da Dio et da le genti. E da' aviso⁵,

e la sentenza del processo inquisitoriale rilasciata dal commissario pontificio Francesco Remolines il 27 maggio 1498:

In Dei nomine Amen. Anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo, inditione prima, die vero vigesima septima mensis maii more Florentiae. Pontificatus Summi in Christo patris et domini, domini Alexandri divine providentie pape sexti anno sexto.

Reverendus in Christo pater dominus Franciscus Remolinus utriusque iuris doctor dicti Summi domini nostri domini Alexandri divina providentia pape sexti predicti, ad hec et alia maiora et graviora commissarius apostolicus specialiter deputatus, venerabilem et circumspectum virum magistrum Dominicum de Benevienis sacre pagine professorem, canonicum secularem et collegiate ecclesie sancti Laurentii Florentie, auctoritate apostolica qua fungitur in hac parte absolvit ab omnibus et singulis in retrospectiva inquisitione contra eundem dominum Dominicum formata per dictum Reverendum dominum Franciscum commissarium

⁴ Cfr. Luschino, *Vulnera diligentis* cit., p. 312, ove si specifica altresì che alla vestizione non fece seguito la professione; cfr. inoltre Verde, *Lo Studio Fiorentino* cit., III, 1973, pp. 180-181: "Féssi frate et non lesse l'anno 1481, cioè dal novembre 1481 al novembre 1482".

⁵ Ibid., IV, 3, pp. 1494-1495.

apostolicum contentis, nec non ab omnibus aliis criminibus, excessibus, censuris et penis, que et quas premissorum occaxione vel pretextu scienter vel ingnoranter quomodolibet incurrisset, et absolutum et liberatum esse voluit et mandavit in utroque foro, tam iudiciali quam penitentiali, ita quod de cetero a nemine propter hoc valeat inquietari vel molestari, iniungens sibi in foro penitentiali, ut infra mensem saltem semel legat integrum salterium.

De et supra quibus omnibus et singulis prefatus dominus commissarius apostolicus mandavit, dictus vero magister Dominicus petiit sibi a me notario publico infrascripto, unum et plura confeci instrumenta.

Actum Florentie in domo ecclesie s. Petri Scheradi de Florentia, in qua habitat idem dominus commissarius, presentibus ibidem providis viris ser Raynerio Casiotto de Sancto Geminiano clerico, Vulterrane diocesis, cancellario dicti domini commissarii et Benofro⁶.

E' certo che per tutti gli anni '80 e '90 Domenico godesse di una notorietà, fatta di affetto e stima, non effimera nella cerchia dei cosiddetti 'laurenziani': da Poliziano a Ficino a Pico, e la sua fama di cultore degli studi filosofici gli valse un soprannome, "lo Scotino", che ritroviamo anche nei denigratori ed irridenti sonetti del sarto fiorentino Giovanni, che dette voce alla gioia feroce degli "arrabbiati" plaudenti alla condanna e morte del Savonarola: "O Ischotino, - scriveva Giovanni - , di' a' tuo' Piagnoni" e "Dimmi, Ischotino, vuo' tu stare a schotto / con quello che ha mandato al Santo Padre / a riconoscere l'operaccie ladre / del tuo fraticello che s'è schotto?"⁷. Testimonianze ben più significative di questi non aurei versi sono rintracciabili sia nel proemio di Giovanni Pico al *De ente et uno* indirizzato ad Angelo Poliziano⁸ sia nella dedica a lui da parte di Marsilio Ficino del *De rationibus musicae*⁹ e soprattutto nella lettera dell'VIII libro dell'epistolario ficiniano, tutta impernata sul valore della profezia e sulla distinzione, necessaria, tra profeti ed interpreti dei profeti in linea con l'insegnamento della filosofia platonica. Tema, quest'ultimo, di fondamentale importanza per cogliere il senso dell'adesione di Domenico al messaggio savonaroliano.

Marsilius Ficinus Dominico Benivenio complatonico suo S.P.D.

Quaerebas superioribus diebus, et subtiliter admodum ut soles, omnia qua virtute potissimum post tam diurnam Platonis lectionem adhuc vivam, cum prima Platonis nostri

⁶ Ibid., III, p.182. Sul Remolines cfr. Luschino, *Vulnera diligentis* cit., pp. 356-357.

⁷ Cfr. R. Ridolfi, *Poesie inedite di Giovanni sarto fiorentino contro il Savonarola* (1935), in Id., *Prolegomeni ed aggiunte alla "Vita di Girolamo Savonarola"*, Firenze 2000, pp. 37-48: 47. Per l'opposizione, più dotta ma non meno feroce del domenicano Giovanni Caroli, cfr. Polizzotto, *The Elect Nation* cit., pp. 75-76.

⁸ Cfr. Giovanni Pico della Mirandola, *De hominis dignitate, Heptaplus, De ente et uno*, a cura di E. Garin, Firenze 1942, pp. 386-388: "Narrabas mihi superioribus diebus quae tecum de ente et uno Laurentius Medices egerat, cum adversus Aristotelem, cuius tu Ethicam hoc anno publice enarras, Platoniorum inmixtus rationibus disputaret, efficaci adeo vir ingenio et multiformi, ut videatur factus ad omnia, in quo illud, praecipue admiror, quod, cum sit semper in republica occupatissimus, litterarium semper aliquid aut loquitur aut meditatatur. Et quoniam qui Aristotelem dissentire a Platone existimant, a me ipsi dissentiunt, qui concordem utriusque facio philosophiam, rogabas quomodo et defenderetur in ea re Aristoteles et Platoni magistro consentiret. Dixi quae tunc mihi in mentem venerunt, confirmans potius quae tu Laurentio inter disputandum responderas, quam novum aliquid afferens. Sed non tibi hoc satis. Efflagitas enim ut, quamquam de his fusius in ipsa quam adhuc parturio Platonis Aristotelisque Concordia sim scripturus, brevi tamen ad te commentariolo perstringam ea quae tunc tibi coram de hac quaestione sum locutus, cum forte et *Dominicus Benivenius* adesset, *utrisque nostrum pro sua et doctrina et integritate carissimus*. Ego vero negare tibi quid possum? In re praesertim litteraria, socio paene dixerim individuo? Licet autem mihi per te, linguae politioris vindicem, verbis uti quibusdam nondum fortasse Latii iure donatis. Quae tamen ipsa rerum novitas et quaedam prope necessitas expressit, nec elegantioris stili lenocinium quaeras. Ut enim Manilius inquit, 'ornari res ipsa negat, contenta doceri'. Fuerunt igitur haec, si recte memini, de quibus sermonem habebamus" (nostro il corsivo).

⁹ Cfr. P. O. Kristeller, *Supplementum ficinianum*, Firenze 1937, I, pp. 51-56 („Marsilius Ficinus Dominico Benivenio claro philosopho et musico absoluto s. d.”).

lectio tibi rapuerit animum, totumque in Platonem ipsum repente transtulerit. Nisi Plato noster, mi Dominice, viveret, et immo nisi melius admodum quam nos viveret, profecto dum transferimur in Platonem, interim laberemur in mortem. Sed cum inter homines quondam aeternae semper vitae vixerit, merito nunc aeterna vita vivens non in mortem legentes vertit, sed felicius convertit in vitam. Missa in praesentia facio tanti muneris argumenta, quod imminet nunc agamus.

Dic, age, quis nunc nostris vulneribus medeatur, quae medici nobis Hebraei quotidie inferunt, nisi Plato noster medicus animorum? Interfuisti et tu disputationibus quae in aedibus Ioannis Pici Mirandulensis, ante alios admirandi, saepe tractatae sunt atque tractantur, ubi Helias et Abraam Hebraei medici atque peripatetici adversus Guilielmum Siculum disserunt: oracula prophetarum ad Iesum minime pertinere sed alio quodam sensu dicta contendunt, convertentes aliorum omnia e manibusque nostris pro viribus extorquentes, neque facile convinci posse videntur, nisi divinus Plato prodeat in iudicium invictus religionis sanctae patronus. Hunc igitur audiamus, consideremusque diligenter quid hac de re et in Timaeo dixerit et nunc nobis adducat in medium. « Alii », inquit, « vates sunt, alii vatum interpretes. Nam qui praesagiunt, saepe nesciunt quid praesagiant, et qui velociter interpretantur, errant magis in praevidendo. Huius autem causa est, quod solertia interpretum venatoria, velox et versatile requirit ingenium, praesaga facultas, si quid debeat praesentire, ingenium exigit pacatum atque quietum ; haec autem tanquam inter se repugnantia in eodem facile non concurrunt ». Ex hac ergo Platonis nostri sententia colligere possumus certam praescientiam futurorum in Deo tamen esse, mentemque divinam per prophetam quasi per linguam futura praedicere et quae mens intelligit linguam interea ignorare. Nec immerito prophetae, id est praedictores, et fatidici, id est praedictores fatorum, appellati sunt, neque tamen praescii vel praescientes, quasi non horum officium sit intelligere, sed praescita solum divinae mentis pronuntiare. Quod si praesagi dicuntur, id est praesentientes, id ipsum praesagium non ad mentem et rationem, sed ad sensum imaginationemque pertinere videtur. Si ergo in lingua prophetiae futuri praedictio futurorum, sit in eius sensum futuri quaedam imaginatio; ratio vero certa et finis futuri ipsius in mente divina. Neque tamen temere prorsus propheta loquatur, sed dum proprium quiddam se imaginari putat illudque se sperat dicere, interim praenunciet aliud licet simile tamen inde diversum. Quod quidem et adeo qui ad sonitum propheticam inflat tubam distincte praenoscutur, et postquam denique factum est ab interprete deprehenditur ita esse factum, ut et propheta quasi praeter spem protulerat, et Deus ipse praesciverat. Non latuit Evangelistam talia esse praedictorum vaticinia, ubi ait Caipham pontificem prophetasse, dicentem: “praestat ut moriatur unus pro populo, quam tota gens pereat”. Admittit quidem Evangelista haec verba, veluti vaticiniis quaedam de morte Christi pro populo, scit autem alio quodam sensu a Caipha fuisse pronuntiata. Non latuit Apostolum Paulum prophetas nequaquam intellexisse quid dicerent, ubi ait: « Testamentum vetus totum sub nube ac velamine exitisse, et sub figura quadam illis omnia contigisse ». Vult igitur ferme omnia non solum verba, sed gesta significasse futura, neque tamen confiteretur antiquos quicquid loquerentur, quicquid gererent cognovisse haec nostra portendere. Non latuit prophetam Davidem prophetas velut infantes atque lactantes, non satis intelligere quae praedicuntur. Mitto quae alii de asino Balaam praesignante futura ferunt, et quae gentiles de auguriis auspiciisque latissime scribunt. Sciunt autem aves quamvis significant futura quaedam ac praenunciant, quid tamen portendant penitus ignorare.